### De Anulorum vsu apud fures antiquos.

#### Cap. X V I I.

12. an. finis. Memorable est & alius anulorum vsus ad furta, de quo Casaubonus  
 a anim. in Mita, (o) *Drimacus seruus fugitiuus cum Chijis fœdus inijt, vt ipsi soli ex omni-  
 Athen. 1.6. bus fugitiuis fas esset sibi suisque ad victum necessaria rapere, hæc lege, vt prædam  
 C. 18. omnem bona fide in pittacio describeret, adiecto pondere & mensura, eoque relicto har-  
 reum, vnde sustulisset, anulo suo obsignaret. quò scilicet aperte constaret, reme-  
 titò frumento, quantum inde surripuisset. Quam tamen historiam longe  
 diuersam*

diuersam Athenæus ex Theopompo refert, verbis ipsissimis, (b) Chios e Græcis omnium primos emptis seruis vsos fuisse a Theopompo scio proditum lib. 17. histor. his verbis, Post Thessalos & Lacedamonios omnium Græcorum primi Chij seruos in vsu habuerunt, sed diuerso ab illis modo: nam Lacedamonij atque Thessali seruitia Græca instituerunt, incolas prius eius regionis quam nunc tenent, Lacedamonij quidem Achiuos, Thessali vero Perrhabos, atque Magnesios: eoque nuncupant, in seruitutem redactos, Eilotas Lacedamonij, Thessali Penestas. Chij vero barbaros seruos possident numerata presentique pecunia mercati. A Theopompo hæc scilicet memoria sunt tradita: Ego vero Deos ob id Chijs indignatos sæcensuise arbitror; nam aliquot post annis ob seruos suos ij debellati sunt. Nymphodorus ergo Syracusius, libro, quem Asia præternauigationem inscripsit, de Chijs hæc prodidit, Eorum seruos fugitiuos in montes secessisse, ac inde, quum iam esset numerosus exercitus, eorum villas irruentes vastasse. Insulam enim asperam illam esse, arboribusque densis obsitam. Parum ante nostram ætatem Chij narrant, seruum quendam profugum in montibus conscdisse, illicque fuisse commoratum, animi quidem virilis hominem, ac bellicosum, & qui velut exercitus rex, fugitiuorum ductor ac imperator esset. Aduersus illum Chij quum expeditionem sæpius fecissent, ac irrito conatu nihil promouissent, ut eos perire frustra vidit Drimacus, sic enim fugitiuus ille nominabatur, his verbis ipsos est allocutus: Quod negotium vobis, o Chij dominique nostri, serui faceffunt, nunquam cessabit: Quo enim pacto desinere possit, quum oraculo id euenturum Deus prædixerit? At mihi si vos obtemperetis, & quiescere nobis per vos liceat, multorum vobis ego bonorum autor futurus sum. Fœdus ergo Chij quum iniuissent, ac inducias in aliquod tempus essent pacti, mensuras, pondera, & sigilla peculiaria sibi fabricatus, ea Chijs ostendit, ac dixit, Quidquid Chij daturi essent, eo se accepturum pondere, & mensura: acceptis vero quæ satis sint, pretium relicturum notatum impresso eo signo; de fugitiuis postea illorum seruis se inquisiturum, ac fugæ causam examinaturum: si quid atrocissimum & inexpiabile passi fugisse videantur, eos secum habiturum: si iustam suæ fugæ causam non dicant, ad heros se remissurum. Eas fœderis & pacis leges reliqui serui quum viderent Chijs acceptos esse, multo minus aufugiebant, illius iudicium metuentes. Eius autem comites fugitiui magis ab eo sibi timebant, quam a dominis; & quæ sui muneris essent omnia illius, ut imperatoris sui, iussu obediens exequiebantur. proteruos enim & extra suum ordinem palantes is puniebat, agrumque populari nemini concedebat, aut se nolente iniuste patrare quidpiam. Diebus vero festis ex montibus in agrum descendens, vinum, opimasque hostias auferbat, & si quid aliud domini largirentur: si quem autem sex tircet insidiantem sibi, aut exitium molientem, ab eo pœnas exigebat. Quum vero Ciuitas per preconem denunciasset, magnam se pecunia vim daturam, si quis eum caperet, aut abscissum caput eius afferret, Drimacus iam natu grandior amasium suum in secretum locum seduxit, & sic affatus est: Ego equidem omnium hominum te maxime dilexi; tu porro mihi puer es, filius, & alia omnia: Iam temporis satis vixi: tu vero iuuenis es, ætatis est iste vigor, ac flos, quorsum hæc? strenuum esse te ac fortem virum oportet; quandoquidem Chiorum ciuitas si quis me interficiat, percussori plurimam cum libertate pecuniam pollicetur; volo te amputatum mihi caput Chium perferre, receptaque a Ciuitate pecunia, te posthac beatam vitam degere.

c. 6. anim.  
c. 18. f.

Abnuerit negantique id se facturum iuueni, morem sibi ut gereret tandem persuasit: exactum illius caput ad Chios iuuenis defert: Chij quos prece numos promiserat solvunt: corpore fugitivi sepulto in patriam is remeat. Verum quum ab infestis seruis Chij adhuc multis iniurijs afficerentur, & diriperentur, memores aequitatis ac lenitatis mortui, in agro suo Heroum illi extruxerunt, appellaruntque Herois mansueti, ac beneuoli, cui etiamnum fugitivi decimas omnium, qua depredantur, afferunt: illum quocumque aiunt in somnis Chiorum multis apparere, & significare quid insidiarum serui machinentur: ac eos quibus noctu visus est, in Heroi locum profectos illi sacrificare. Hac scilicet memoria tradit Nymphodorus. Ceterum ad hunc locum eruditissimus Casaubonus Interpretem Athenæi reprehendit, & Græcum textum autoris immutat, inquiens, (c) In lepidissima historia de fœdere inito a Chijs cum Drimaco fugitiuo seruo, scribi debet, [OTAN TI PARATINOS YMON LAMBANO.] & [TAYTH TH SPHRAGIDI TA TAMEIA SPHRAGISAMENOS KATALEIPSO.] non [TA TIMA:] quod recte non est interpretari, & refutant doctissimi Hoeschelij Excerpta. Interpretes totam historiam peruertunt. Atqui fœderis cum Drimaco isti hæc fuit lex & conditio: ut fas illi soli ex omni fugitiuorum numero, necessaria ad victum sibi suisque rapere. Quo autem scircetur, ut quidque furto perijisset, Drimacus ve id furtum fecisset an alijs: tenebatur ex pacto Drimacus prædam omnem bona fide annotare, & in pittance singula describere, adiecto pondere & mensura: eoque relicto horreum anulo suo obsignare unde aliquid sustulisset. Propterea dicitur [HMI PONHROS] iste fugitiuus, propria sibi pondera, mensuras, & anulum fecisse, ac Chijs ostendisse: Verte sic, parat sibi proprias mensuras, pondera, & anulum. Atque illa quum ostendisset Chijs, Ego, ait, quando ab aliquo e vobis aliquid capiam, his ponderibus & mensuris capiam: vbi autem capero quantum erit satis, horrea vestra hoc anulo sigillata relinquam. Solitos veteres etiam [TA TAMEIA SPHRAGISASTHAI,] vel illa de Lacyde narratiuncula doceat, quæ extat apud Numerium & Diogenem Laertium. Distinguenda sunt ab ijs, quæ suo quondam iure ad se sustentandum & suos rapiebat Drimacus, illa quæ dono accipiebat a ciuibus, libere per festos dies eorum cætus in agris frequentans. Ea dona erant, vinum, & hostia aliqua. Lege [OSA G' CIN ATTOI] DOIHSAN OI KYROI, quæ quidem ipsi domini darent. Hæc sunt verba quæ interpretes in errorem induxerunt. Ego quidem mulum eruditioni Casauboni tribuo: sed tamen multo plus textus integritati, quam non ita facile cum illo mutillare, peruertereque valeo. Mihi que verisimile non est, eum qui procul a ciuitate degeret exul, ac profugus in montibus, adeo facile secureque potuisse noctu ciuitatem ingredi furatum necessaria sibi suisque, qui non pauci fuerunt, quin facile dispositis custodibus publicis a Chijs caperetur. Probabileque satis est, Drimacum sibi commercia cum Chijs dominis tuta voluisse; quod non fideret cum ijs coram negotiari; sed posito pretio mercibus ad certam mensuram, & pondus; quas illi merces reliquissent in loco tuto, ijs amotis pretium posuisse notatum in schedula signata proprio anulo, ne suorum quis Chios defraudaret pretio, de quo conuenerant. Etenim & apud Rhamusium habemus Aethiopum consimilem historiam, qui aurum relinquunt pro sale, refugientes peregrinorum mercatorum colle-

loquium. Drimacus quidem diebus festis adire poterat securus agros Chiorum & colloqui cum Dominis, quod hi diei festi religione tenebantur, ne seruos fallerent, aut in eos impetum facerent; potissimum quum inermes a festa conuenirent, adeoque non possent vlisci seruos, aut eis armatis iniuriam facere. Sed consuluit indemnitati vilitatique suæ Drimacus datis pondere, mensura, pretioque ad arbitrium suum pro mercibus expositis a Chijs; quum interim ipse pretij nomine, si non pecuniam, saltem aliquod opus inijs montibus contextum, confectumve, relinqueret, aut metallum in politum e fodinis erutum, aut ligna siue pariter impolita, siue dedolata ad vsum, aut saxorum, marmorum, lapidumve materiam, aut aliud quidpiam in montibus parabile, quod ciuibus vsui foret. Sic ergo neque textum mutare, neque inuerisimilia ponere cogimur. An non inuerisimile est, Chios pacto conuenire cum seruo fugitiuo Drimaco, vt sibi soli furari liceat? & rapere sibi suisque ad victum necessaria, qui latronum innumera multitudi- ni præerat?

*De Anulis antiquorum vim obtinentibus contra Demones, & morbos ad mirabilia supra nature vires perpetranda, & mirabiliter inuentis. Cap. XVIII.*

**N**Eque vero mirabilis vsus anulorum silentio committendus est, ad actiones transnaturales promouendas. Quum enim testimonio Plinij, (a) qui anguis Aesculapius Epidauro Romam aduectus est, vulgoque pascitur, & in domibus: ac nisi incendijs semina exurerentur, non esset fecunditati eorum resistere: censetur vixisse vsque ad S. Siluestri Papæ tempora, habitasseque in Crip- tis montis Capitolini, quæ Fauissæ dicebantur, vt innuit Card. Baronius: & obsessum a cacodæmone pastu simul & pestifero halitu mortales interficere quotidie consueuisse; qua de re in actis manuscriptis ab eodem Silue- stro seruatis in antiquissimo codice sanctoralis, seu Passionarij in Ecclesia S. Mariæ ad Martyres, vulgo *Rotonda* nuncupata; nam Calphurnio Romæ Præfecto, & Sacerdotibus gentilibus, coram Constantino Magno Impera- tore promittentibus, se Christo nomina daturus, vbi Silvester per mensem in singulis annis inhibuisset angui nemortales interimeret, Tunc Silvester constanter agens, dixit: *Audite me clementissime Princeps, iube hic presentes adesse uniuersos Pontifices cum Præfecto Calphurnio, vt quod solus pollicetur, hic simul quo- que etiam illi promittant. Quumque altera die adessent omnes Pontifices cum Calphurnio, promiserunt in conspectu Augusti omnes Christo credituros, si Silvester egis- set, vt vel vno mense in toto anno, Draco ab interfectione hominum cessaret. Tunc Sil- uester abiit ad Apostolum Petrum, cum duobus presbyteris suis Eustonio & Constancio biduanum ieiunium complens: in oratione vidit tertia nocte Apostolum Petrum talia sibi monita proferentem: Cum his, cum quibus ieiunasti, & orasti, cum istis tantummodo descende, solo Sacramento Christi refecti. Descende, ne timeas, neque trepidum sit cor tuum, sed confidens in Deo accede ad Draconem, in quo habitat Sa- thanas, & dic ei: Iesus Christus Dominus natus ex Spiritu-Sancto & Maria Virgine,*

13. an. suis.

al. 29. c. 4.

l. to. 3. sub

an. D. 324.

*crucifixus, & sepultus, tertia die resurrexit, ascendit in caelos, sedet nunc ad dexteram Patris; inde venturus est iudicare vivos, & mortuos: Expecta eum fixus in isto loco, usque dum veniat. Et quum hac dixeris, liga os eius de lino canapino torto triplici, quod tecum portabis; & desuper ceram pones, & signabis anulo ferreo, quod signum Crucis habet sculptum. Et inde ascendens, venies ad me, aperta confessione mea nuenies panem a me tibi preparatum; de ipso te, & qui tecum sunt, reficies; & omne venenum abijcies, & saluum te Christiano Principi simul & Populo presentabis. & MOX. Sanctus autem Silvester cum presbyteris suis, sicut ammonitus est ab Apostolo, sine formidine descendit; duas lampades incensas anteferentes ei: Circa medium descensum, capit sibilum Draconis irascentis audire: cui S. Silvester ait, Apostolus Christi Petrus misit me ad te, & iussit mihi, ut ligem os tuum lino, & signem anulo, Crucis signaculum habente. Tunc Draco immanissimus squamas faciens more suo & sibilations horrendas, quasi trabes centenaria, veniebat in furore nimio, ita ut ignis ex oculis eius, & flamma procederet. Et accedens Sanctus Silvester, ligavit os eius, & signavit anulo, sicut ei praeceptum fuerat. Lucianus etiam Bosij (c) testimonio etsi rerum diuinarum contemptor, in quodam Dialogo suo introducit Eucratem Philosophum, qui ferreo anulo quapiam e cruce facto Demonum apparitiones abigebat; ait enim: Itane solus Ion, inquit Euerates, istiusmodi vidit, ac non alij etiam multi inciderunt in Demones, alij noctu, alij etiam interdiu? Ego profecto non semel tantum, sed millies iam talia conspexi: ac primum quidem turbabar ad ea: iam vero ob consuetudinem, nihil novum aut prodigiosum mihi videre videor; maximeque nunc, ex quo anulum mihi Arabs dedit ex ferro, de Cruci quapiam sumpto factum. Et Eusebius ait, (d) Denique post omnia haec: quis inspiciens omnes, quicumque in Christi fidem venerunt, salutari signo pro anuli nota utentes, non merito obstupescat, si audiat tanto ante ipsum Dominum dixisse (e) Et venient, & videbunt gloriam meam, & relinquam in eis signum? Verum & apud Iosephum Historicum habemus anulos tum Salomonis, tum Eleazari diuina virtute mirabiliter efficaces contra Demones in ea verba, (f) Salomon composuit etiam libros odarum & carminum quinque supra mille, & parabolarum ac similitudinum libros termille: cuiuslibet enim speciei plantarum suam adhibuit parabolam, ab hyssopo usque ad cedrum: idem fecit de pecoribus & ceteris terrestribus animalibus, natatilibusque, & quae per aerem feruntur: nullius enim horum naturam ignorauit, aut inscrutatum reliquit: sed circa omnes philosophatus est, & scientiam proprietatum earum summam praese tulit. Quin & eam artem diuinitus consecutus est ad utilitatem, & medelam hominum, quae aduersus Demones est efficax. Incantationes enim composuit, quibus morbi pelluntur, & coniurationum modos scriptos reliquit, quibus cidentes Demones ita fugantur, ut in posterum nunquam reuerti audeant. Atque hoc sanationis genus nunc usque plurimum apud nostrates pollet. Vidi enim ex popularibus meis quendam Eleazarum, in praesentia Vespasiani & filiorum & tribunorum, reliquorumque militum multos arrepticios percurantem. Modus vero curationis erat hic: admocto naribus Dæmoniaco anulo, sub cuius sigillo inclusa erat radicis species a Salomone indicata, ad eius olfactum per nasum extraheretur Dæmonium; & collapsomox homine, adiurabat id ne amplius rediret: Salomonis interim mentionem faciens, & incantationes ab illo inuentas recitans. Volens dein Eleazarus his, qui aderant, ostendere artis efficaciam, non longe inde*